
Башкортостан Республиканцы Республика Башкортостан
Ишембай районы Совет муниципального района

муниципаль район Советы Ишимбайский район

453200, Ишембай халаЬы , Ленин проспекты, 60 453200, г. Иш имбай, пр. Ленина, 60
тел.: 3-39-28, 4-19-54 тел.: 3-39-28,4-19-54

Совет муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан четвертого созыва

к а р а р  р е ш е н и е

О состоянии пожарной безопасности на территории 
муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника пожарной 
части № 42 ФГКУ 14 отряд ФПС по Республике Башкортостан Алибаева 
Рустама Ахатовича «О состоянии пожарной безопасности на территории 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан», 
Совет муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан четвертого созыва

Р Е Ш И Л :
1. Принять к сведению информацию заместителя начальника пожарной 

части № 42 ФГКУ 14 отряд ФПС по Республике Башкортостан Алибаева 
Рустама Ахатовича «О состоянии пожарной безопасности на территории 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан».

2. Рекомендовать начальнику ПЧ № 42 -  ФГКУ 4 Отряд ФПС по 
Республике Башкортостан, начальнику Отдела надзорной деятельности 
Ишимбайского района и г. Ишимбай, руководителю МОУ «Ишимбайская 
ДПК» продолжить работу по выполнению мероприятий, направленных на 
снижение количества пожаров, недопущению смертельных случаев и 
пострадавших на пожарах.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район

промышленности, строительству, ЖКХ, 
предпринимательству (председатель

Республики Башкортос 
транспорту, связи 
Шарипов И.Г.).

Председатель Сов

г. Ишимбай

« / j » UH7/IUL 2018 г.

О.М. Агафонов

№



Приложение 
к решению Совета 
муниципального района 
Ишимбайский район 
№ 21/255 от «14» июня 2018г.

В настоящее время в городе Ишимбай и Ишимбайском районе, как и в 
стране в целом, уделяется большое внимание обеспечению пожарной 
безопасности. Именно с целью предупреждения пожаров, и самое главное 
для сведения к минимуму гибели людей, а также уменьшению числа 
пострадавших на пожаре и уничтожения имущества граждан - проводятся 
профилактические мероприятия, широкомасштабные и целевые операции, 
рейды. Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и 
минимизация потерь, вследствие пожаров, является важными факторами 
устойчивого социально-экономического развития МР Ишимбайский район 
Республики Башкортостан.

Силы и средства Ишимбайского гарнизона пожарной охраны. 

ПЧ-42

На сегодняшний день Пожарная безопасность муниципального района 
Ишимбайский район обеспечивается Федеральной пожарной частью 
пожарной частью №42. Штатная численность ПЧ-42 составляет 43 человека, 
из них в постоянной готовности -  7, 8 человек. На вооружении 3 единицы 
основной пожарной техники и 1 специальная пожарная автолестница 
высотой подъема стрелы-30 метров.

ГБУ АСС с.Петровское
Отдельный пост противопожарной службы с. Петровское является 

структурным подразделением государственного бюджетного учреждения 
Аварийно-спасательная служба Республики Башкортостан место дислокации 
Ишимбайский район с. Петровское ул. Первомайская 1 .____________________

Дежурная смена 3-4 работника подразделения осуществляет 
круглосуточную караульную службу и использует пожарную технику , 
пожарный инструмент и аварийно спасательное оборудование средства 
связи.
В боевом расчете подразделения находится два пожарных автомобиля 
УРАЛ 5557 , 5.8АЦ-40 и ЗИЛ 130 63Б.

МОУ «ДПК МР Ишимбайский район»
Так же на территории Ишимбайского муниципального района имеется 

16 Добровольных пожарных команд, 64 работников. Хочу отметить что 
работники МОУ ДПК вносят неотъемлемый вклад в развитие 
муниципального района, защите частных домовладений от пожаров и в 
проведении профилактической работы с населением.

На вооружении добровольных пожарных команд муниципального 
района Ишимбайский район Республики Башкортостан в настоящее время



находится 20 единиц пожарной основной и приспособленной техники, 13 
мотопомп.

По статистике учета пожаров ДПК принимала участие в тушение 
пожаров по району: 2015г. -  63 раза, 2016г. -  55 раз, 2017г. -4 4  раза, 
истекший период 2018 года- 21 раз.

Пожарно-химическая станция 3-го типа.

Для тушения пожаров в лесном фонде на территории Ишимбайского 
района базируется пожарно-химическая станция 3-го типа, Пожарно
химическая станция 3-го типа «Ишимбайская»

На балансе ПХС-3-го типа «Ишимбайская» имеются 11 ед. 
лесопожарной техники: 2 ед. авт о ц и ст ер ны , 2  ед. т рала, 3 ед. б ульд озера , 1 
ед. ле со п о ж а р н о го  т ракт ора , 2  ед. м и н и п а т р уль н о й  м а ш и н ы  н а  базе  УАЗ, 
В А З  с ем ко ст ью  5 0 0  л., 1 ед. ко лесн о го  т ракт ора , а  т а кж е 4  ед. 
м о т о п о м п ы , 2  ед. съ ем н о й  цист ерны , 7 ед. п лу га  и н а весн ы х  
п р о т и во п о ж а р н о го  о боруд ования , р а н ц е в о й  л е сн о й  о гн ет уш и т ель  - 73 ш т ., 
бен зо п и ла  - 1 0  ш т ., п о ж а р н ы е  р у к а в а  - 4 5 0 0  м , т о п о р  - м о т ы га  « П ула ски »  - 
71 ш т ., гр а б ли  - 50  ш т ., вед р о  п о ж а р н о е  - 60  ш т ., т о п о р  - 82  ш т . у ст а н о в к а  
лесо п о ж а р н а я  р а н ц е в а я  « А н га р а »  - 5  ш т ., о гн ет уш а щ и й  со ст а в  т вёр д ы й  в  
т а б лет ка х  - 1 0 0 0  ш т ., см а чи ва т ель  С П -01  - 2 0 0  кг.

В функции личного состава ПХС-3 «Ишимбайская» входят- 
осуществление противопожарной профилактической работы, а так же 
ликвидации угрозы и тушения пожаров на территории лесного фонда 
Ишимбайского района.

Анализ по пожарам на 30.05.2018 год.
Проведённый анализ пожаров и последствий от них на территории 

Ишимбайского районат, что обстановка с пожарами не благополучна. Так на 
14 июня 2018 года обстановка с пожарами складывается следующим 
образом:
- за р еги ст р и р о ва н о  41_ п о ж а р о в  (в 2 0 1 7  г . - 34_ (+ 1 7 .6  % ));
- ги б ели  пр и  п о ж а р а х  : 5 чело века  (в 2 0 1 7  г. -  4 (25% ));
- п о луч и ли  т равм у: 1 чело век  (в 2 0 1 7  г. - 1 (0% )

зарегистрировано 41 пожаров, аналогичный период прошлого года 34 
пожаров, на пожарах погибло 5 человека (АППГ-4), 1 человек получил 
травму (АППГ- 1). Основными причинами пожаров, по которым 
зарегистрирован рост, явились: неисправность электрооборудования -  15 
случаев (АППГ- 8), неправильное устройство и неисправность печей и 
дымоходов 10 случая (АППГ - 10), неосторожное обращение с огнём- 2 
(АППГ -  0). Рост пожаров произошёл на территории городского поселения 
город Ишимбай 17 случаев (АППГ-15), сельское поселение Верхоторский 
сельсовет 2 (АППГ-0), сельское поселение Урман-Бишкадакский сельсовет 4 
(АППГ-1). Местами возникновения пожаров, где произошел рост пожаров, 
являются объекты индивидуальные жилые дома 9 случай (АППГ-4),квартиры
-  6 случая (АППГ-0) , надворные постройки 7 случай (АППГ-4).



За истекший период этого года при тушении пожаров огнеборцами из 
огня и задымленных помещений были эвакуированы более 100 человек. 6 
человек деблокированы из искареженных машин в результате ДТП. В 10 
случаях оказана различная помощь населению.

19 .02 .18г. п о ж а р  в  к ва р т и р е  г .И ш и м б а й  п о ги б  м у ж ч и н а  1 9 4 9  г.р. по  п р и чи н е  
н ео т о р о ж н о ст и  пр и  курении .
2 7 .02 .18г. п о ж а р  в  к ва р т и р е  г .И ш и м б а й  п о ги б  м у ж ч и н а  1 9 5 5  г.р. по  пр и чи не  
н ео т о р о ж н о ст и  пр и  курении .
01 .05 .18г. п о ж а р  част н ом  до м е  с .И ш еево  п о ги б  м у ж ч и н а  1 9 6 7  г.р. по  
п р и чи н е  н ео т о р о ж н о ст и  п ри  курении .
27 .05 .18г. п о ж а р  част н ом  до м е  с .Н о во -Г и о р ги евк а  п о ги б  м у ж ч и н а  1961 г.р. 
на р уш ен и е  п равил  эк сп луа т а ц и и  п еч н о го  от опления.
30 .05 .18г. п о ж а р  са д о во м  д о м и ке  г. И ш и м б а й  са д о во е  о б щ ест во  «Л ы с е н к о » 
п о ги б  м у ж ч и н а  1990  г.р. по  п р и ч и н е  н еи сп р а вн о ст ь  элект р о о б о гр ева т еля .

Профилактические мероприятия
В целях недопущения роста количества пожаров разработан 

комплексный план по стабилизации обстановки с пожарами и гибелью 
людей при них на территории муниципального района Ишимбайский район 
на 2018 год. Все мероприятия, указанные в плане взяты под строгий 
контроль.

- проанализирована складывающаяся обстановка с пожарами, исходя из 
мест и причин пожаров:

-на территории муниципального района Ишимбайский район 
организована профилактическая операция «Жилище - 2018», имеется 14 
профилактических групп.

В рамках операции «Жилище-2018» с начала года на территории 
города Ишимбай проверено 10153 квартиры.

Проинструктировано мерам пожарной безопасности по месту 
жительства 20482 человека. В рамках профилактических обходов основной 
упор был сделан на посещение всех мест проживания многодетных семей, 
одиноких престарелых граждан и мест проживания неблагополучных 
граждан.(многодетные-397, проверено-229, одинокие пристарелые-376, 
проверено-376, неблагополучные-201, проверено - 201.).

Проведено 22 сходов, встреч с населением, с общим охватом 2730 
человек, где обсуждались вопросы обеспечения пожарной безопасности в 
жилом фонде.

Обновлены списки многодетных семей, неблагополучных граждан, 
одиноких престарелых граждан. Постоянно ведется работа по недопущению 
увеличения показателей оперативного реагирования на пожары и ЧС.

Для предупреждения пожаров по причине детской шалости с огнём и 
пропаганды мер ПБ среди учащихся Ишимбайского района в школах 
проводятся беседы со школьниками. Проводятся экскурсии в пожарном депо. 
В целях профилактики детской шалости с огнем в подразделениях гарнизона 
было проведено 24 экскурсии с учащимися школ, с общим охватом 570



человек. В ходе экскурсий с детьми проводились беседы о мерах пожарной 
безопасности, демонстрировались возможности пожарной техники.

В учреждениях образования прорабатывается вопрос о рассмотрении 
вопросов профилактики пожаров по причине детской шалости с огнём, а 
также проведении с учащимися общеобразовательных учреждений, с детьми 
в дошкольных образовательных учреждениях «Уроков безопасности» по 
вопросам соблюдения элементарных мер пожарной безопасности в быту.

Рассматривается вопрос оказания адресной помощи неблагополучным 
и многодетным семьям по приведению жилища в пожаробезопасное 
состояние, в том числе по оборудованию их жилища автономными 
дымовыми пожарными извещателями, на сегодняшний день в домах 
нуждающихся семей на территории Ишимбайского района установлены 
автономные пожарные извещатели в 2016-2017 г. -  720 шт.: 
семьи, находящиеся в социально-опасном положении -  279 шт. 
малоимущие многодетные семьи -  441 шт.

В 2018 году установлено 258 шт., из них 154 шт. семьям, находящиеся 
в социально-опасном положении, 104 шт. -  малоимущим многодетным 
семьям -  все в Ишимбайском районе.

Проведены дополнительные занятия с составом профилактических 
групп на противопожарную тематику;

Организованы дополнительные проверки работоспособности 
противопожарных водоисточников, в т.ч. пирсов, состояния подъездных 
путей к ним в зимний период;

Организован комплекс мер по подготовке к весенне-летнему и осеннее- 
зимнему пожароопасному периоду.

Подготовлено и направлено главам городского и сельских поселений 
24 письма профилактического и информационного содержания на 
противопожарную тематику.

Распространено более 19 видов памяток о мерах пожарной 
безопасности.

Большой объем работ в этом направлении проделан Главами сельских 
и городского поселений, старостами населенных пунктов, руководителями 
жилищных организаций, работниками МОУ «ДПК МР ИР».

- создаются дополнительные профилактические группы из числа 
сотрудников и работников: полиции, пожарной охраны, лесных хозяйств, 
добровольных пожарных команд;

- производится очистка закреплённой территории от мусора и сухой 
травы, с целью недопущению сжигания сухой травы, стерни и мусора на 
территориях населённых пунктов и сельхозугодий;

- организовывается круглосуточное дежурство добровольцев для 
своевременного обнаружения пожаров и недопущения поджогов в 
населённых пунктах;

- активизирована работу по доведению требований пожарной 
безопасности до населения, путём проведения сходов, собраний и 
публикаций соответствующих материалов в средствах массовой 
информации;



Необходимо активизировать:
- работу профилактических групп в жилом секторе, основной упор на 

те сельские поселения где наблюдается рост пожаров.
- в связи с ростом пожаров по причине неправильного устройства, или 

неисправности печей и дымоходов в состав профилактических групп 
привлекать специалистов по печному отоплению;

- на квитанциях оплаты за ЖКХ размещать памятки по 
противопожарной безопасности и поведения при пожаре, а так же 
безопасности при пользовании газовыми приборами;

- интенсивно использовать уличную рекламу, привлекать 
общественный транспорт, средства массовой информации по разъяснению 
правил безопасности эксплуатации теплогенерирующих устройств, печей 
электрооборудования.

- взять на особый контроль обеспечение безопасности объектов 
газового хозяйства, обслуживающего газорегуляторные и 
газораспределительные пункты, внутридомовое и внутриквартирное 
оборудование.

Проблемные моменты
Так же, как наверное и в любом развивающемся городе остро стоит 

вопрос о состоянии внутриквартальных проездов, их загромождении, 
устройства на придомовых территориях несанкционированных стоянок 
автотранспорта, заграждений и насаждений в непосредственной близости от 
зданий, препятствующих проезду и расстановке пожарной и специальной 
техники.

В данных условиях не обеспечивается свободный проезд и установка 
пожарной и специальной техники при возникновении пожаров и 
чрезвычайных ситуаций. Это приводит к увеличению нормативного времени 
прибытия пожарных подразделений к месту вызова и делает невозможным 
использование пожарных автолестниц.

Задачи на 2-ю половину 2018 года.
Основными направлениями деятельности по повышению 

эффективности системы обеспечения пожарной безопасности и уменьшению 
рисков пожаров в г. Ишимбай и Ишимбайском районе на 2-ю половину 
2018года считаю:
- повышение эффективности мероприятий по минимизации риска пожаров, 
угрозы жизни и здоровью;
- оптимизация финансовых и материальных ресурсов, привлекаемых для 
ликвидации пожаров;
- развитие материально-технической базы подразделений противопожарной 
службы и системы подготовки профессиональных пожарно-спасательных 
подразделений;
- дальнейшее развитие системы добровольных пожарно-спасательных 
подразделений.


